



COMUNICATO STAMPA

FRENDY ENERGY: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I DATI DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA E LA RELAZIONE FINANZIARIA DELLA SOCIETÀ AL 30 GIUGNO 2014

- **Valore della Produzione consolidata +256% pari a Euro 2.031.606 (Euro 569.043 al 30 giugno 2013)**
- **EBITDA consolidata +564% pari a Euro 1.468.007 rispetto al 30 giugno 2013 (Euro 221.018)**
- **EBIT consolidato +575% pari a Euro 594.714 rispetto al 30 giugno 2013 (Euro 88.160)**
- **Utile netto consolidato pari a Euro 314.368 con una crescita del 313% rispetto al 30 giugno 2013 (Euro 75.583)**
- **Disponibilità liquide consolidate pari a Euro 3.894.386, in leggera diminuzione rispetto ad euro 4.160.556 del 30 giugno 2013. Tali valori non tengono conto dell'aumento di capitale che ha portato nelle casse sociali euro 3.924.738 nel mese di luglio 2014.**
- **Patrimonio Netto consolidato +27% pari a Euro 14.542.560 rispetto al 30 giugno 2013 (Euro 11.448.859). Tali valori non tengono conto dell'aumento di capitale di euro 3.924.738 concluso positivamente nel mese di luglio 2014.**

Milano, 29 settembre 2014 - Frendy Energy S.p.A., Società attiva in Italia nella produzione di energia elettrica attraverso impianti *mini-hydro* e quotata all'AIM Italia dal 22 giugno 2012, ha approvato in data odierna i dati della situazione semestrale consolidata e la relazione semestrale al 30 giugno 2014 della società.

Principali risultati al 30 giugno 2014:

Il Valore della Produzione consolidata si attesta a Euro 2.031.606 in crescita del 256% rispetto al risultato del primo semestre 2013.

Il valore della produzione della società capogruppo è di euro 811.421 in crescita del 43% rispetto al risultato del primo semestre 2013.

Il margine operativo lordo consolidato (EBITDA) è pari a Euro 1.468.007, in aumento del 564% rispetto al primo semestre 2013 (pari a Euro 221.018). L'EBITDA margin è si attesta al 72% del valore della produzione.

Il margine operativo lordo della società capogruppo (EBITDA) è pari a Euro 287.689, in aumento del 30% rispetto al primo semestre 2013.

Il margine operativo netto consolidato (EBIT) è pari a Euro 594.714, con un forte incremento + 575% rispetto al risultato del primo semestre 2013 (pari a Euro 88.160), e presenta un EBIT margin pari al 30% del valore della produzione.

Il margine operativo netto della società capogruppo (EBIT) è pari ad Euro 83.922, sostanzialmente in linea rispetto al risultato del primo semestre 2013.

Il risultato consolidato ante imposte è pari a Euro 469.241 rispetto a Euro 82.786 del primo semestre 2013, in aumento del 471%.

Il risultato ante imposte della società capogruppo è pari a Euro 207.154 in aumento del 150% rispetto al valore rilevato nel primo semestre 2013.

Il risultato netto consolidato è pari al 15% del valore della produzione e si attesta ad Euro 314.368 con una crescita del 313% rispetto al 30 giugno 2013 (Euro 75.583)

Il risultato netto della società capogruppo è pari ad euro 201.192 con un incremento del 166% rispetto al semestre 2013.

Disponibilità liquide consolidate risultano pari a Euro 3.894.386, in leggera diminuzione rispetto ad euro 4.160.556 del 30 giugno 2013. Tali valori non tengono conto però dell'aumento di capitale che ha portato nelle casse sociali euro 3.924.738 nel mese di luglio 2014, aumento di capitale deliberato con assemblea dei soci del 29 aprile 2014. Tale aumento ha registrato il consenso del 99,60% degli azionisti in termini di sottoscrizione e versamento.

Il Patrimonio Netto consolidato risulta essere pari a Euro 14.542.560 con un incremento rispetto al 30 giugno 2013 di euro 3.093.701. Tali valori non tengono conto dell'aumento di capitale di euro 3.924.738 concluso positivamente nel mese di luglio 2014.

Il Patrimonio netto della società capogruppo passa da Euro 11.448.589 a giugno 2013 ad Euro 14.210.837 a giugno 2014 con un incremento di euro 2.762.249, senza tener conto del sopracitato aumento di capitale a pagamento.

Rinaldo Denti, Presidente e Fondatore della società' commenta *“Questa è una semestrale di grande soddisfazione, basti pensare che il nostro utile netto oggi ammonta al fatturato del bilancio 2011 con cui ci siamo presentati in Borsa. Una crescita che dimostra che ci siamo meritati la fiducia delle istituzioni e dei nostri soci tutti, senza i quali non avremmo mai potuto portare avanti questa bella iniziativa.*

Ciò nonostante abbiamo appena terminato la fase di start up e da qui in avanti iniziano le vere opportunità che dobbiamo cercare di cogliere per linee interne, esterne e nonché con la tecnologia che abbiamo sviluppato insieme al gruppo Scotta; tecnologia che proprio il prossimo 13 ottobre presentiamo in anteprima mondiale alla fiera Hydro2014 che si terrà in Italia per la prima volta.”

Massimo Pretelli, CFO della società commenta: *“ Abbiamo dimostrato che il nostro modello ha un paradigma contrario alla logica economica tradizionale, ovvero la nostra crescita non è accompagnata da un proporzionale aumento dei costi. La nostra abilità sta nello sfruttare al massimo le sinergie e i risparmi dovuti alla ottimizzazione dei processi di gruppo. Tutto questo prestando sempre la massima attenzione al rapporto equity/debito, che a nostro giudizio va tenuto particolarmente basso per garantire uno sviluppo sostenibile ed equilibrato nel tempo.”*

Fulvio Bollini consigliere e strategist della società commenta: *“ A differenza di altri operatori abbiamo una carta in più, perché ci siamo concentrati nello sviluppare con il Gruppo Scotta impianti e tecnologie per i piccoli salti, che sono quelli che il mercato oggi richiede anche in conseguenza della politica italiana e internazionale di incentivazione. La Fiera Internazionale Hydro 2014 di Cernobbio sarà per noi un momento importante per capire e studiare le prossime mosse.”*

Piero e Eligio Scotta, fondatori dell'omonimo Gruppo e consiglieri strategici della società commentano: *“ L'entusiasmo e la voglia di fare bene di tutta la squadra Frendy è davvero contagiosa e non faremo mai mancare il nostro impegno e supporto per sostenere gli ambiziosi piani di sviluppo della società”.*

Giovanni Stucchi, consigliere, commenta *“Il mio contributo innovativo da legale si concentrerà nella creazione nei prossimi mesi di un nuovo organo di Advisory, molto in voga nei paesi anglosassoni, che ben interagisce con la attuale gestione e che potrà attrarre intorno a se' personaggi internazionali del mondo “energy” per una vision più globale.”*

Attilio Ventura, consigliere e fondatore storico della società dichiara: *“ I dati di oggi si commentano da soli, ci tengo a far notare che siamo sempre tra i titoli più scambiati e liquidi del mercato AIM Italia, elemento a dimostrazione che siamo seguiti con interesse dagli operatori.”*

Nomad e Specialist di Frendy Energy S.p.A. è Integrae SIM S.p.A..

Frendy Energy S.p.A. nasce nel 2006 su iniziativa di Rinaldo Denti per sviluppare, attraverso un approccio innovativo, il business del mini-idroelettrico in Italia.

Frendy Energy S.p.A., grazie a una serie di proficue collaborazioni con importanti Società operanti a livello internazionali, è stata in grado di sviluppare un nuovo concetto di turbina altamente efficace su salti d'acqua di piccole dimensioni e una serie di importanti innovazioni tecnologiche utilizzate per la realizzazione di centrali idroelettriche all'avanguardia e per la produzione di energia in modo efficiente, altamente automatizzato e flessibile. Nel corso del 2013 grazie alla fattiva collaborazione con il Gruppo Scotta (attuale secondo socio della società) è nata l'innovativa turbina Sommersa® che è destinata a rivoluzionare il mercato del mini hydro.

A novembre 2013 Frendy Energy è arrivata terza nello European Small and Mid-Cap Awards fra 2.000 piccole e medie imprese europee quotate e sempre lo stesso mese Borsa Italiana l'ha premiata quale miglior top performer fra le società quotate all'AIM.

Per maggiori informazioni:

| Emittente | Ufficio Stampa | Nomad |
|---|---|---|
| Frendy Energy SpA Via Fiume 11, 50123 Firenze Rinaldo Denti (Investor Relations) Tel: +39 055 214406 Cell: +39 329 59 61 269 rinaldo@frendyenergy.it | Power Emprise Via Albani, 5 20149 Milano Cosimo Pastore Tel: +39 02 39400100 Cell: +39 335 21 33 05 | Integrae SIM Spa Via Meravigli, 13 20123 Milano Luca di Liddo Tel: +39 02 78625300 Cell. + 39 3346501346 luca.diliddo@integraesim.it |

In Allegato

- Conto Economico riclassificato al 30 giugno 2014
 - Stato patrimoniale riclassificato al 30 giugno 2014
 - Rendiconto Finanziario al 30 giugno 2014
- Dati consolidati del gruppo al 30 giugno 2014

CONTO ECONIMICO –RICLASSIFICATO – al 30/6/2014

| Conto economico | | | | | | |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|-------------------|
| Valori espressi in euro | 30/06/2014 | 30/06/2013 | Variazione | % | 31/12/2013 | 31/12/2012 |
| Ricavi | 811.421 | 569.043 | 242.378 | 42,59 | 1.182.125 | 836.919 |
| Altri ricavi | | | - | | | 97.659 |
| Totale ricavi | 811.421 | 569.043 | 242.378 | 42,59 | 1.182.125 | 934.578 |
| Acquisti | 1.397 | | 1.397 | 100,00 | 0 | 1.521 |
| Servizi | 178.783 | 151.578 | 27.205 | 17,95 | 299.701 | 186.467 |
| Godimento beni di terzi | 327.664 | 193.756 | 133.908 | 69,11 | 423.018 | 376.369 |
| Personale | | | - | | 0 | 0 |
| Oneri diversi di gestione | 15.888 | 2.691 | 13.197 | 490,41 | 16.378 | 7.435 |
| EBITDA | 287.689 | 221.018 | 66.671 | 30,17 | 443.028 | 362.786 |
| Ammortamenti immateriali | 61.033 | 51.771 | 9.262 | 17,89 | 112.801 | 60.666 |
| Ammortamenti materiali | 142.734 | 81.087 | 61.647 | 76,03 | 175.426 | 146.084 |
| EBIT | 83.922 | 88.160 | - 4.238 | -4,81 | 154.801 | 156.036 |
| Proventi (oneri) finanziari | 122.089 | 34 | 122.055 | 358985,29 | -143 | 3.647 |
| Proventi (oneri) straordinari | 1.143 | - 5.408 | 6.551 | -121,14 | -8.273 | 26.356 |
| Utile ante imposte | 207.154 | 82.786 | 124.368 | 150,23 | 146.385 | 186.039 |
| Imposte correnti | 5.962 | 7.203 | - 1.241 | -17,23 | 8.907 | 23.179 |
| Imposte differite | | | | | 840 | -1.547 |
| Utile (Perdita) | 201.192 | 75.583 | 125.609 | 166,19 | 136.638 | 164.407 |

Stato Patrimoniale - Riclassificazione finanziaria – al 30/6/2014

| Stato Patrimoniale | | | | | | | |
|--|-------------------|--------------------|------------------|---------------|---------------|-------------------|------------------|
| Valori espressi in euro | 30/06/2014 | 30/06/2013 | Variazione | % | 31/12/2013 | 31/12/2012 | |
| Immobilizzazioni Immateriali | 334.177 | 385.188 | (51.011) | - | 13,24 | 336.396 | 363.565 |
| Immobilizzazioni materiali | 6.457.642 | 6.353.544 | 104.098 | 1,64 | | 6.408.905 | 4.582.432 |
| Immobilizzazioni Finanziarie | 5.195.323 | | 5.195.323 | 100,00 | | 1.222.674 | 860 |
| A -Totale Immobilizzazioni Nette | 11.987.142 | 6.738.732 | 5.248.410 | 77,88 | | 7.967.975 | 4.946.857 |
| Crediti verso clienti | 851.529 | 371.192 | 480.337 | 129,40 | | 349.251 | 157.798 |
| Debiti verso fornitori | 303.736 | 1.635.280 | (1.331.544) | - | 81,43 | 204.053 | 367.196 |
| B - Capitale circolante commerciale | 547.793 | - 1.264.088 | 1.811.881 | - | 143,34 | 145.198 | -209.398 |
| Crediti tributari | 395.601 | 743.162 | (347.561) | - | 46,77 | 867.902 | 852.633 |
| Crediti verso controllate | 3.072.235 | | 3.072.235 | 100,00 | | | |
| Altri crediti+ Azioni proprie | 243.182 | 566.236 | (323.054) | - | 57,05 | 2.394.693 | 680.851 |
| Ratei e risconti attivi | 1.690.605 | 634.012 | 1.056.593 | 166,65 | | 1.764.188 | 477.057 |
| Debiti tributari | 9.152 | 25.539 | (16.387) | - | 64,16 | 4.573 | 12.469 |
| Altri debiti | 2.813 | 104.482 | (101.670) | - | 97,31 | 15.094 | 5.625 |
| Ratei e risconti passivi | 18.470 | | 18.470 | 100,00 | | 18.440 | 19.524 |
| C- Capitale Circolante Netto | 5.918.981 | 549.301 | 5.369.680 | 977,55 | | 5.133.874 | 1.763.525 |
| | | | 0 | | | | |
| Fondi (TFR- Fondi Rischi etc) | - | - | 0 | | | 0 | 0 |
| Capitale Investito netto | 17.906.123 | 7.288.033 | 10.618.090 | 145,69 | | 13.101.849 | 6.710.382 |
| | | | 0 | | | | |
| Capitale sociale | 8.940.196 | 6.337.500 | 2.602.696 | 41,07 | | 6.337.500 | 4.225.000 |
| Riserve | 5.069.449 | 5.035.505 | 33.944 | 0,67 | | 5.035.505 | 2.547.349 |
| Utile di periodo | 201.193 | 75.583 | 125.610 | 166,19 | | 136.639 | 164.406 |
| 1 - Patrimonio Netto | 14.210.838 | 11.448.588 | 2.762.250 | 24,13 | | 11.509.644 | 6.936.755 |
| Banche a breve termine | - 2.724.912 | - 5.470.751 | 2.745.839 | - | 50,19 | -4.591.419 | -1.851.745 |
| Banche a medio/lungo termine | 1.545.197 | 1.310.196 | 235.001 | 17,94 | | 1.308.624 | 1.625.372 |
| Obbligazioni | 4.875.000 | | 4.875.000 | 100,00 | | 4.875.000 | 0 |
| 2 - Posizione Finanziaria Netta | 3.695.285 | - 4.160.555 | 7.855.840 | - | 188,82 | 1.592.205 | -226.373 |
| TOTALE FONTI (1+2) | 17.906.123 | 7.288.033 | 10.618.090 | 145,69 | | 13.101.849 | 6.710.382 |

Rendiconto finanziario al 30 giugno 2014

| Dati in Euro/000 | 30.6.2014 | 30.6.2013 |
|--|--------------------|--------------------|
| A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 201.193 | 75.583 |
| Imposte sul reddito | 5.962 | 7.203 |
| Interessi passivi/(interessi attivi) | 148.045 | (34) |
| (Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività | (270.134) | 5.407 |
| 1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | 85.066 | 88.159 |
| <i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN</i> | | |
| Accantonamenti ai fondi | 0 | 0 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 203.767 | 132.858 |
| 2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN | 288.833 | 221.017 |
| <i>Variazioni del capitale circolante netto</i> | | |
| Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti | (502.279) | (213.394) |
| Decremento/(incremento) dei crediti vs controllate | (3.072.235) | 0 |
| Decremento/(incremento) dei crediti tributari | 471.595 | 107.926 |
| Decremento/(incremento) dei crediti vs altri | 2.095.522 | 116.162 |
| Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori | 99.682 | 1.268.084 |
| Incremento/(decremento) dei debiti tributari | 1.537 | 13.069 |
| Incremento/(decremento) dei debiti verso altri | (12.282) | 98.857 |
| Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi | 73.583 | (156.955) |
| Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi | 29 | (23.142) |
| 3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN | (556.014) | 1.431.624 |
| <i>Altre rettifiche</i> | | |
| Interessi incassati/(pagati) | (148.045) | (34) |
| (Imposte sul reddito pagate) | (6.736) | (7.203) |
| Dividendi incassati | 0 | 0 |
| (Utilizzo dei fondi) | 0 | 0 |
| 4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche | (710.795) | 1.424.387 |
| Flusso finanziario della gestione reddituale (A) | (710.795) | 1.424.387 |
| B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento | | |
| <i>Immobilizzazioni materiali</i> | | |
| (Investimenti) | (192.308) | (1.852.199) |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | 0 | 0 |
| <i>Immobilizzazioni immateriali</i> | | |
| (Investimenti) | (54.167) | (73.395) |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | 0 | 0 |
| <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> | | |
| (Investimenti) | 0 | 0 |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | 0 | 0 |
| <i>Attività finanziarie non immobilizzate</i> | | |
| (Investimenti) | 0 | 0 |
| Prezzo di realizzo disinvestimenti | 0 | 0 |
| <i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità</i> | (3.645.818) | (860) |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) | (3.892.293) | (1.926.454) |
| C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento | | |
| <i>Mezzi di terzi</i> | | |
| Incremento (decremento) debiti a breve verso banche | (11.010) | 7.203 |
| Accensione finanziamenti | 800.000 | 171.156 |
| Rimborso finanziamenti | (212.137) | (265.001) |
| <i>Mezzi propri</i> | | |
| Aumento di capitale a pagamento | 2.500.000 | 4.436.249 |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | 3.076.853 | 4.349.607 |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | (1.526.234) | 3.847.540 |
| Disponibilità liquide al 31 dicembre | 4.604.929 | 1.852.810 |
| Variazione delle disponibilità liquide | (1.526.235) | 3.847.540 |
| Disponibilità liquide al 30 giugno | 3.078.694 | 5.700.350 |

DATI DI SINTESI CONSOLIDATO FRENDY ENERGY SPA

| Stato Patrimoniale | Al 30.06.2014 |
|--------------------------------|----------------------|
| Imm. Immateriali | 2.905.973 |
| Imm. Materiali | 30.178.857 |
| Imm. Finanziarie | 40.857 |
| Totale Immobilizzazioni | 33.125.687 |
| Crediti | 4.597.510 |
| Disponibilità liquide | 3.894.386 |
| Altre attività | 1.101.073 |
| Totale Attivo | 42.718.656 |
| | |
| Stato Patrimoniale | Al 30.06.2014 |
| PN Gruppo | 14.542.560 |
| PN di Terzi | 3.847.436 |
| Totale PN | 18.389.996 |
| Fondi | 46.436 |
| Debiti | 24.261.971 |
| Altre passività | 20.253 |
| Totale Passivo | 42.718.656 |
| | |
| Conto economico | Al 30.06.2014 |
| Ricavi delle vendite | 1.876.590 |
| Altri ricavi | 155.016 |
| Totale ricavi | 2.031.606 |
| Costi della produzione | (563.599) |
| EBITDA | 1.468.007 |
| Ammortamenti | (873.293) |
| EBIT | 594.714 |
| Area Finanziaria | (112.873) |
| Area Straordinaria | (12.600) |
| Imposte | (154.873) |
| Risultato consolidato | 314.368 |
| <i>Di cui del Gruppo</i> | 277.439 |
| <i>Di cui di Terzi</i> | 36.928 |